

PROTOKÓŁ NR 19

Z POSIEDZENIA RADY KRAKOWSKICH SENIORÓW

W DNIU 17.05.2018 r.

Lista obecności w załączeniu.

Zebranych powitał Przewodniczący Rady Krakowskich Seniorów-Pan Antoni Wiatr, tym razem zaproszonym gościem był Dyrektor Wydziału Zarządzania Kryzysowego –Pan Bogdan Klimek.

Zaproponowany porządek obrad, przyjęto jednomyślnie. W dalszej części głos zabrał Dyr.Wydz.Zarządzania Kryzysowego Pan Bogdan Klimek, który zapoznał zebranych ze strukturą organizacyjną Wydziału, a także przedstawiał, jakie zadania ciążyą na poszczególnych komórkach i czego dotyczą. Dowiedzieliśmy się, że Wydział posiada Plan Zarządzania Kryzysowego dla miasta Krakowa, a jest to bardzo obszerny dokument ok, 200 stron, a do tego jeszcze ok. 30 procedur, które są niezbędne na wypadek różnych nieprzewidzianych zdarzeń np.: ewakuacja, zapewnienie żywności, pomieszczeń zastępczych itp.

Opracowany został również „Plan zabezpieczenia energetycznego” Jest on jednym z najlepszych w Polsce, a dotyczy informacji o ludziach, którzy są uzależnieni od energii, np. chorzy z inhalatorami.

Opracowano również dokument, dotyczący smogu w Krakowie. Jest też wiele Instytucji, które odpowiadają za stan bezpieczeństwa np. policja, straż miejska. Przeprowadzono również badania pod względem;

- przemoc w szkole
- infrastruktura osiedlowa w zabudowie blokowej /jak dojechać – straż pożarna, pogotowie/,

W czasie dyskusji pytanie zadał Pan M. Krzewiński, o zagrożenie jakie spowodowały by barki na Wiśle- w razie powodzi. Pan Bogdan Klimek odpowiadając stwierdził, że zagrożenie na pewno istnieje, ale armator zobowiązany jest do odstawienia ich w odpowiednie miejsce.

Pani Sekretarz W. Zboroch – zadała pytanie kto odpowiada za stan wałów wiślanych. Otrzymaliśmy odpowiedź, że odpowiedzialną instytucją są „Wody Polskie”. Jest to nowa struktura, która przejęła obowiązki od dotychczas odpowiedzialnego za to marszałka województwa.

W związku z wieloma pytaniami Pan Przewodniczący zaproponował, aby zapraszać kolejne osoby z odpowiednimi kompetencjami i z interesującymi nas tematami. W dalszej części spotkania głos zabrała pełnomocnik ds. polityki senioralnej Pani dr Anna Okońska – Walkowicz, która podzieliła się informacjami na temat propozycji opracowania programu dotyczącego polityki senioralnej wraz z Prezydentem Miasta, który uwzględniał będzie, sugestie i propozycje wynikające z wiedzy i doświadczenia RKS. Można

powołać w tej sprawie zespół z udziałem przedstawiciela Rady Seniorów. Odbył się również zlot CAS-ów. Jest sugestia, aby co roku odbywał się w innych miejscach. Trzeba zaproponować takie miejsca.

Co nas czeka – inspiracje do aktywności, propozycje przygotowania jesieni a mianowicie:

- Mistrzostwa sportowe Seniorów – we wrześniu,
- Koncert z okazji Odzyskania Niepodległości, wspólne śpiewanie w listopadzie
- Gala „Miejsca Przyjazne Seniorom” – w grudniu.

Następnie, Przewodniczący RKS przedstawił propozycje obchodów „V Senioraliów w Krakowie” w dniach 07 – 09.06.18r. Program dostępny jest również na stronach internetowych. W dniu 18.05.18r , odbędzie się spotkanie na Uniwersytecie Pedagogicznym oś. Stalowe z kołami naukowymi studentów. Natomiast w dniu 19.05.18r – spotkanie z Kielecką Radą Seniorów.

W wolnych wnioskach – kol. S. Wojdyła zapytał o możliwość uzupełnienia członków naszej Rady, ze względu na to, że osoby nie mogą uczestniczyć z różnych powodów. Odpowiedzi udzielił Przewodniczący RKS – Pan Antoni Wiatr, gdzie stwierdził, iż wystosowane zostały do tych osób pisma. Nie możemy nic zrobić, co nie jest zgodne ze statutem.

Na tym posiedzenie zakończono.

Sekretarz

Rady Krakowskich Seniorów

Wiesława Zboroch

Przewodniczący

Rady Krakowskich Seniorów

Antoni Wiatr